
Akses në procedurën e azilit

5 Kushdo që dëshiron të aplikojë
për mbrojtje ndërkombëtare 
duhet të informohet për të 
drejtën për ta bërë këtë

1 Çdokush mund të jetë refugjat

7 Çdo sinjal ose shprehje e
frikës mund të kuptohet si 
kërkesë për mbrojtje 
ndërkombëtare

3 Personat e cenueshëm duhet të
identifikohen dhe të mbështeten në 
mënyrë adekuate

8 Aplikantët për mbrojtje
ndërkombëtare nuk duhet 
të penalizohen për shkak të 
hyrjes ose pranisë së tyre të 
paligjshme

4 Përparësi gëzon interesi më i lartë
i fëmijës kur bëhet �alë për çështje 
që lidhen me ta

6 Çdokush ka të drejtë të aplikojë
për mbrojtje ndërkombëtare

2 Të gjithë kanë të drejtën e
mbrojtjes kundër kthimit

9 Çdo aplikim duhet të
regjistrohet ose t'i referohet 
për regjistrim autoritetit 
përgjegjës

10 Parimi i                            duhet të 
garantohet, edhe kur një person nuk 
aplikon për azil

Urgjencat shëndetësore dhe nevojat bazë janë çështjet parësore për t’u 
trajtuar.

Çdo qenie njerëzore duhet të vlerësohet dhe respektohet.
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Ky dokument u botua falë asistencës së Bashkimit Evropian nëpërmjet projektit “Mbështetje rajonale për 
menaxhimin e migracionit me fokus te mbrojtja në Ballkanin Perëndimor dhe Turqi - Faza II”. Përmbajtja e tij 
është përgjegjësi e vetme e EASO-s dhe nuk pasqyron domosdoshmërish pikëpamjet e Bashkimit Evropian.

This Project is funded by the European Union


